2020 年 11 月２日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証二部）

問い合わせ先：取締役 統括経営管理担当 作本 宜之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.odk.co.jp

『UCARO®』ユーザ限定、難関大対策映像講座『学研プライムゼミ』
一部コンテンツの無料提供開始に関するお知らせ

当社は、本日添付のプレスリリースを行いますので、お知らせいたします。

なお、本件にともなう 2021年３月期の当社業績に与える影響はございません。

以 上

   - 1 -

2020 年 11 月２日

報道関係各位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証二部）

問い合わせ先：取締役 統括経営管理担当 作本 宜之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.odk.co.jp

『UCARO®』ユーザ限定、難関大対策映像講座『学研プライムゼミ』
一部コンテンツの無料提供開始に関するお知らせ

当社はこのたび、株式会社学研ホールディングス（代表取締役社長：宮原 博昭）のグループ会社、株式

会社学研プラス（代表取締役社長：影山 博之 以下、学研プラス）の協力の下、新型コロナウイルス感染

拡大の影響により学習の機会や環境を制限されている受験生の支援のため、大学横断型「受験ポータルサ

イト『UCARO®（ウカロ）』」（以下、『UCARO®』）ユーザ限定で、難関大対策映像講座『学研プライムゼ

ミ』一部コンテンツを 2021年３月 31日まで無料提供いたします。

【背景】

新型コロナウイルス感染拡大防止のための休校措置等により、多くの受験生が影響を受けました。2021年

度入試を控えた高校３年生 200名に対するアンケートでは、９割以上の受験生が、新型コロナウイルスの影

響による受験への不安を抱えていると回答しております。（※）

このような背景を踏まえ、当社は、学研プラスの協力の下、『UCARO®』ユーザ限定で、『学研プライムゼ

ミ』一部コンテンツを 2021年３月 31日まで無料提供することにいたしました。新型コロナウイルスの一日

も早い収束を願うとともに、今後も教育サービスを提供する企業として、受験生の不安を解消すべく、支援

をしてまいりたいと考えております。

（※）当社調べ

【無料提供の概要】

１．提供期間

2020年 11月２日～2021年３月 31日

２．提供対象

  『UCARO®』ユーザ

   - 2 -

３．提供内容（詳細は、「対象コンテンツ一覧」に記載。）

  学研プラスが提供する難関大対策映像講座『学研プライムゼミ』のうち、18講座（総時間 27時間相当）。

さらに、上記の提供期間に関わらず、下記オンライン映像講座のうち、100 以上の無料講座がマイページ

内で受講可能となります。

・『学研プライムゼミ』（難関大学を目指す受験生のためのオンライン映像講座）

  ・『学研ＡＯ・推薦ゼミ』（学校推薦型・総合型選抜入試対策のためのオンライン映像講座）

  ・『学研英検®ゼミ』（英語の外部試験対策のためのオンライン映像講座）

４．申込方法

・『UCARO®』に会員登録済の方

   UCAROメッセージにご案内をお送りいたしますので、詳細をご確認ください。

・『UCARO®』の会員でない方

   『UCARO®』への会員登録後、数日中に UCAROメッセージにご案内をお送りいたします。

会員登録 URL：https://www.ucaro.net/member/termofuse

【当社と学研グループの連携に関する今後の展開】

当社は、中期経営計画において、データビジネスの展開を掲げております。『UCARO®』を、大学受験のため

のポータルサイトから、データのプラットフォームへ育成することにより、ユーザ個人の人生に寄り添ったサ

ポートの実現を目指してまいります。中期経営計画の実現に向け、『UCARO®』のユーザＩＤと学研グループの

ユーザＩＤの連携をきっかけとし、学研グループとの協業をより一層深化させ、ユーザの利便性を高めるため

の新たなサービスの開発提供をすすめてまいります。

【両社コメント】

＜学研プラス 代表取締役社長 影山 博之 コメント＞

私ども学研プラスでは、出版をはじめ「学び」を核とした幅広いジャンルにおいて、コンテンツの開発創造

に取組んでおり、『学研プライムゼミ』等教育コンテンツのデジタル展開を行っております。

今回は、ＯＤＫソリューションズ様からのご提案によりＩＤ連携という形で、『UCARO®』ユーザへコンテン

ツを提供し、学習の利便性を高めることが可能となりましたことをご報告させていただきます。

これからもＤＸを推進し、皆さまに安心してご活用いただけるコンテンツの開発提供に努めてまいります。

＜ＯＤＫソリューションズ 取締役 統括経営管理担当 作本 宜之 コメント＞

「データに、物語を。」これは、当社が ICTを活用し提供する社会的価値です。

このたびのＩＤ連携を起点として両社サービスを有機的につなげ、コロナ禍の受験生支援はもちろんのこと、

未来の受験生の「夢」にも寄り添えるソリューションを提供してまいります。

両社のこれからにご期待ください。

ステークホルダーの皆さまにおかれましては、変わらぬご支援を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

https://www.ucaro.net/member/termofuse

   - 3 -

【対象コンテンツ一覧】

提供期間限定で無料受講が可能な講座（18講座）

商品名 科目 講座名 講師

学研プライムゼミ 英語 難関国公立大英語 実戦ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 英語 難関私大英語 実戦ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 数学 難関大理系数学 実戦ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 数学 文系入試数学 実戦ユニット 1 鹿野 俊之

学研プライムゼミ 現代文 難関国公立大現代文 実戦ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 現代文 難関私大現代文 実戦ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 物理 難関大物理 実戦ユニット 1 高橋 法彦

学研プライムゼミ 物理 スタンダード物理 実戦ユニット 1 高橋 法彦

学研プライムゼミ 生物 難関大生物 実戦ユニット 1 山川 喜輝

学研プライムゼミ 日本史 難関大日本史 実戦ユニット 1 野島 博之

学研プライムゼミ 世界史 難関大世界史 実戦ユニット 1 斎藤 整

学研プライムゼミ 英語 共通テスト対策英語 実戦ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策数学 I・A 実戦ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策数学 II・B 実戦ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 現代文 共通テスト対策現代文 実戦ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 物理 共通テスト対策物理 実戦ユニット 1 高橋 法彦

学研プライムゼミ 化学 共通テスト対策化学 実戦ユニット 1 山下  如寿

学研プライムゼミ 生物 共通テスト対策生物 実戦ユニット 1 昆野  治虫

提供期間に関わらず、受講が可能な無料講座（100講座以上のうち、一部抜粋）

商品名 科目 講座名 講師

学研プライムゼミ 難関大対策講座

学研プライムゼミ 英語 難関国公立大英語 練成ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 英語 難関私大英語 練成ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 数学 難関大理系数学 練成ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 数学 文系入試数学 練成ユニット 1 鹿野 俊之

学研プライムゼミ 数学 京大理系数学 直前ユニット 松村 淳平

学研プライムゼミ 数学 京大文系数学 直前ユニット 松村 淳平

学研プライムゼミ 現代文 難関国公立現代文 練成ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 現代文 難関私大現代文 練成ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 現代文 早大現代文 実戦ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 物理 難関大物理 練成ユニット 1 高橋 法彦

学研プライムゼミ 生物 難関大生物 練成ユニット 1 山川 喜輝

学研プライムゼミ 日本史 難関大日本史 練成ユニット 1 野島 博之

学研プライムゼミ 世界史 難関大世界史 練成ユニット 1 斎藤 整

学研プライムゼミ 東大対策講座

学研プライムゼミ 英語 東大英語 実戦ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 数学 東大理系数学 実戦ユニット 1 鹿野 俊之

学研プライムゼミ 数学 東大文系数学 実戦ユニット 1 鹿野 俊之

学研プライムゼミ 現代文 東大現代文 実戦ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 物理 東大物理 夏期ユニット 高井 隼人

学研プライムゼミ 日本史 東大日本史 実戦ユニット 1 野島 博之

学研プライムゼミ 世界史 東大世界史 夏期ユニット 斎藤 整

   - 4 -

商品名 科目 講座名 講師

学研プライムゼミ 分野別講座

学研プライムゼミ 英語 難関大リスニング ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 英語 はじめてのスピーキング ユニット 1 竹岡 広信、スティーブン・リッチモンド

学研プライムゼミ 英語 はじめてのリスニング ユニット 1 竹岡 広信、スティーブン・リッチモンド

学研プライムゼミ 現代文 はじめての入試現代文 ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 物理 力学の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 物理 物理総整理（力学・波動） 高橋 法彦

学研プライムゼミ 物理 波動の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 物理 熱力学の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 物理 電気の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 物理 磁気の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 物理 原子の攻略 ～飛躍への物理～ 高井 隼人

学研プライムゼミ 共通テスト対策講座

学研プライムゼミ 英語 共通テスト対策 英語 練成ユニット 1 竹岡 広信

学研プライムゼミ 英語 共通テスト対策 ベーシック英語 伊藤 卓也

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策 数学 II・B 練成ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策 数学 I・A 練成ユニット 1 小山 功

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策 ベーシック数学 II・B 松村 淳平

学研プライムゼミ 数学 共通テスト対策 ベーシック数学 I・A 松村 淳平

学研プライムゼミ 現代文 共通テスト対策 現代文 練成ユニット 1 池上 和裕

学研プライムゼミ 現代文 共通テスト対策 ベーシック現代文 池上 和裕

学研プライムゼミ 漢文 共通テスト対策 漢文 練成ユニット 宮下 典男

学研プライムゼミ 物理 共通テスト対策 物理 練成ユニット 1 高橋 法彦

学研プライムゼミ 物理 共通テスト対策 物理基礎 練成ユニット 高井 隼人

学研プライムゼミ 化学 共通テスト対策 化学 練成ユニット 1 山下 如寿

学研プライムゼミ 化学 共通テスト対策 化学基礎 練成ユニット 山下 如寿

学研プライムゼミ 日本史 共通テスト対策 日本史 実戦ユニット 1 野島 博之

学研プライムゼミ 世界史 共通テスト対策 世界史 実戦ユニット 1 斎藤 整

学研プライムゼミ 高 1・2年生用講座

学研プライムゼミ 英語 難関大英語 高 2 ユニット 1 スティーブン・リッチモンドほか

学研プライムゼミ 数学 難関大数学 高 2 ユニット 1 五藤 勝己

学研プライムゼミ 英語 難関大英語 高 1 ユニット 1 スティーブン・リッチモンドほか

学研プライムゼミ 数学 難関大数学 高 1 ユニット 1 五藤 勝己

英検対策

学研英検®ゼミ 英検 学研英検ゼミ 準 1級対策講座 竹岡 広信ほか

学研英検®ゼミ 英検 学研英検ゼミ 2級対策講座 竹岡 広信ほか

学校推薦型・総合型選抜入試対策

学研ＡＯ・推薦ゼミ 総合・推薦 小論文ベーシック講座 和田 圭史

学研ＡＯ・推薦ゼミ 総合・推薦 志望理由書・面接スタンダード講座 和田 圭史

   - 5 -

＜ご参考＞

【学研プラスの概要】

（１） 名 称 株式会社学研プラス

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田二丁目 11番 8号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 影山 博之

（４） 事 業 内 容 教育コンテンツ事業

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年 10月 1日

（７） 出 資 比 率 株式会社学研ホールディングス：100％

【『UCARO®』の概要】

『UCARO®』は、当社が提供する、日本初の大学横断型の受験ポータルサイトです。出願、スケジュ

ール管理、大学との個別連絡や合否照会、入学手続等、出願から入学に至るまでの各種手続き等を一

元管理することができます。『UCARO®』は大学間の垣根を越え、“受験”の各プロセスにおける共通

プラットフォームを目指し、受験生の利便性向上・負荷軽減に加え、大学の業務効率向上・コスト削

減を含めた省力化に寄与しております。2017年４月入学者対象（2017年度）入試よりサービスの提供

を開始し、2020年４月入学者対象（2020年度）入試では約28万人の受験生に利用されております。

URL    : https://ucaro-univ.net/

紹介動画 : https://www.youtube.com/watch?v=9q-ZxAf0odg

【『UCARO®』に関するお問い合わせ先】

株式会社ＯＤＫソリューションズ 教育ソリューション部 UCAROユニット

電話  : 06-6202-0350

e-Mail : ucaro_univ@odk.co.jp

【本報道資料に関するお問い合わせ先】

株式会社ＯＤＫソリューションズ 経営戦略室

電話  : 06-6202-0413

e-Mail : ir@odk.co.jp

以 上

https://ucaro-univ.net/
https://www.youtube.com/watch?v=9q-ZxAf0odg
mailto:ucaro_univ@odk.co.jp
mailto:ir@odk.co.jp